Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024120900047

47

Nº 236, segunda-feira, 9 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 18/2023.
Nº Processo: 23351.007026/2022-18.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 79.283.065/0001-
41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: O presente termo aditivo tem
por objeto repactuar os valores do contrato em referência, em razão do reajustamento dos
valores de salários, com base no novo piso salarial do magistério, estipulado no parecer nº.
/2023/cgval/difor/seb/seb do ministério da educação e na portaria do ministério da
educação nº. 17, de 16/01/2023.. Vigência: 16/02/2023 a 15/02/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 248.413,50. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90627/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23350002725202443. Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução dos serviços de manutenção preventiva e corretivas, com
fornecimento de peças novas e originais para equipamentos agrícolas, de jardinagem, de
urbanização e do setor de serviços gerais. . Total de Itens Licitados: 2. Edital: 09/12/2024
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100, -
Blumenau/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-90627-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 09/12/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 07/01/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUIS FERNANDO KLUGE
Agente de Contratação

(SIASGnet - 06/12/2024) 158125-26422-2024NE800057

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO, DIVERSIDADE E
ASSISTÊNCIA À PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 138/CAMDP/IFC/2024; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A): Marcela Machado, OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2o, inciso IV, da Lei no
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 09/12/2024 a 30/04/2025; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei no 11.784/2008,
de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor da
remuneração será de R$ 4.692,37. O(a) contratado(a) apresentou titulação Mestrado. DATA
DA ASSINATURA: 06/12/2024; Iara Mantoanelli, pelo Contratante e Marcela Machado,
pelo(a) Contratado(a).

EDITAL
PRORROGAÇÃO DO EDITAL Nº 6, DE 18 DE JANEIRO DE 2024

o Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da
Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:

PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o Processo Seletivo
Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado através do Edital nº
006, de 18/01/2024, publicado no DOU de 21/01/2024, válido até 23/02/2025.

Campus: Sombrio
Área: Matemática
Processo: 23354.000030/2024-97

IARA MANTOANELLI
Pró-Reitora

EDITAL
PRORROGAÇÃO-EDITAL Nº 2, DE 9 DE JANEIRO DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense -
IFC, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da
Resolução nº 048-CONSUPER/2014, resolve:

PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o Processo Seletivo
Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado através do Edital nº
002, de 09/01/2024, publicado no DOU de 10/01/2024, válido até 20/02/2025.

Campus: Sombrio
Área: Administração
Processo:23354.005261/2023-14

IARA MANTOANELLI
Pró-Reitora

EDITAL N° 102/CAMDP/IFC/2024, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais, da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 334/2024 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993 e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014, torna
pública a abertura de inscrições com vista ao Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto, por tempo determinado, para atender as demandas
do Instituto Federal Catarinense - Campus Blumenau

Período de Inscrição: 17/12/2024 a 06/01/2025. Caso não haja candidatos
inscritos no período acima especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente
prorrogado por igual período, iniciando em dia útil.

Locais e horário: A inscrição será efetuada exclusivamente através do endereço
eletrônico pelo e-mail: cgp.blumenau@ifc.edu.br
Processo: 23473.002390/2024-77
Vagas: 01 (uma);
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais;
Campo de Conhecimento: Letras - Português/Inglês
Requisitos: Licenciatura em Letras -Português/Inglês com especialização na área
Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), a Guia de Recolhimento da União (GRU) para
pagamento da taxa de inscrição deverá ser obtida pela internet no seguinte endereço:
https://pagtesouro.tesouro.gov.br/portal-gru/#/emissao-gru.
Remuneração:

. .40 HORAS SEMANAIS

. .G R A D U AÇ ÃO .4.580,57

. .A P E R F E I ÇOA M E N T O .4.580,57

. .ES P EC I A L I Z AÇ ÃO .4.580,57

. .M ES T R A D O 4 . 6 9 2 , 3 7 .4.692,37

. .DOUTORADO .6.356,02

O prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado será de 01 (um) ano, a
contar da data da homologação do resultado no Diário Oficial da União.

O inteiro teor do Edital e maiores informações encontra-se à disposição dos
interessados no endereço: https://editais.ifc.edu.br.

IARA MANTOANELLI

EDITAL
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

DO EDITAL Nº 97/CAMDP/IFC/2024 DE 01/11/2024

A Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e da competência que foi subdelegada pela Portaria nº 334/2024 e nos
termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-CONSUPER/2014
resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Campus Concórdia, instituído pelo Edital nº 97 de
01/11/2024, publicado no Diário Oficial da União de 05/11/2024, seção 3, pag 56.
Área: Engenharia Elétrica
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Processo: 23352.004199/2024-36
Nº de vagas: 01

. .Classificação .Candidato .Nota Final

. .Desclassificado(a) .Francisco Marcio Braga Freitas .79,80

IARA MANTOANELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE CONTRATO

Nº Processo SEI: 23255.008598/2024-74.Vinculado ao Edital EDITAL Nº 3/2024
GABR/REITORIA-IFCE. Convenente: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Ceará - IFCE Reitoria. Conveniado: Empregar Já Estágios e Efetivos LTDA. CNPJ do
Conveniado: 22.369.844/0001-47. Objeto: Desenvolvimento de atividades conjuntas para a
administração e operacionalização de Programas de Estágio para estudantes que,
obrigatório ou não, deverá estar de acordo com o projeto pedagógico do curso,
entendendo o ESTÁGIO como ato educativo escolar supervisionado, para estudantes
regularmente matriculados e que estejam efetivamente frequentando cursos de educação
superior, de educação profissional, de ensino médio, de educação especial e dos anos
finais do ensino fundamental na modalidade de educação dos jovens e adultos, nos termos
estabelecidos pela Lei nº 11.788/08.Vigência: 04/12/2024 à 04/12/2029.Valor: Sem ônus
para o IFCE, alunos ou conveniada. Data de assinatura: 04/12/2024. Flaviana Damasceno
Moreira - Assistente Em Administração

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2024 - UASG 158958

Número do Contrato: 37/2023.
Nº Processo: 23483.003325/2023-69.
Pregão. Nº 6/2023. Contratante: CAMPUS ARACATI/IFCE. Contratado: 11.553.714/0001-43 -
CONNECT SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é: prorrogar o prazo

de vigência do contrato nº 37/2023, por 12 (doze) meses. Vigência: 28/12/2024 a
28/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 137.180,40. Data de Assinatura:
05/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2024).

CAMPUS BATURITÉ
EDITAL Nº 2/2023 DG-BAT/BATURITE-IFCE

A DIRETORA GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS BATURITÉ DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ nomeado por meio da PORTARIA Nº
1151/GABR/REITORIA, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 resolve:

HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para
contratação de Professor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará - Campus Baturité, nos termos da Lei 8.745/93, em consonância com o Edital Nº
03/2024 DG-BAT/BATURITE-IFCE, de 01 de novembro de 2024 (DOU 05/11/2024), conforme
quadro abaixo:

Subárea: ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS

. .Classificação .Candidato .Resultado Final

. .1° .Rosemary Oliveira de Lima .84,89

. .2° .Cibelli de Sá Pinheiro Nobre .83,11

. .3° .Thamiriz Gomes de Oliveira .78,00

. .4° .Nagila Kininha Dias Barroso .69,33

. .5° .Francisco Andson da Paz Lima .65,78

. .6º .Pollyanna Queiroz Mesquita Rigoni .65,33

GLAUCILENE LIMA MAIA PINHEIRO

CAMPUS CEDRO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2024 - UASG 158318

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 23262.000838/2021-51.
Contratante: CAMPUS CEDRO/IFCE. Contratado: 03.746.938/0013-87 - BRS SUPRIMENTOS
CORPORATIVOS S/A. Objeto: Segundo Termo de Apostilamento referente ao Terceiro
Reajuste do Contrato nº 07/2021, que trata da contratação de serviços continuados de
outsourcing para operação de almoxarifado virtual, sob demanda, visando ao suprimento
de materiais de consumo, via sistema web disponibilizado pela contratada, prestados ao
IFCE - campus Cedro, fundamentado nos artigos 53 e 61 da Instrução Normativa nº
05/2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e Cláusula Sexta -
Reajuste do Contrato. Vigência: 22/09/2021 a 22/09/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 181.058,68. Data de Assinatura: 30/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/10/2024).

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2024 - UASG 158324

Número do Contrato: 22/2024.
Nº Processo: 23490.000339/2024-12.
Pregão. Nº 90005/2024. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE. Contratado: 07.269.310/0001-
55 - BOA VIAGEM COMERCIAL DE GAS LTDA. Objeto: Sub-rogação do contrato nº 22/2024 do
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Ceará - campus Crateús para o Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia - campus Tauá. Vigência: 06/12/2024 a 13/11/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 44.350,00. Data de Assinatura: 06/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 06/12/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-09T02:03:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial